
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2° - Economico - Finanziario

N°.  1036 Registro Generale
DEL 08/08/2013

N°.  77 Registro del Settore
DEL 08/08/2013

Oggetto :  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  E  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA
PREVENTIVAMENTE  IMPEGNATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI
ASSICURATIVI DELL'ENTE RCT E RCO - ADRIATECA SRL DA LECCE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1036 del 08/08/2013 (C.l. n. 1147 del 07/08/2013) - Pag 1 di 5



DETERMINA

PREMESSO che:
- con propria determina n. 787 del 26/06/2013 si è proceduto ad avviare una indagine di mercato, ai

sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile  2006, n.  163 (cottimo fiduciario),  per la
selezione delle migliori condizioni di mercato raggiungibili ai fini dell’affidamento dei servizi
assicurativi  dell’Ente  relativi  alla  copertura RC verso   Terzi  (RCT)  e prestatori di  lavoro
(RCO);

- con la  stessa determina  si è  provveduto,  inoltre,  ad approvare lo  schema  di  lettera invito,  ad
individuare il  numero degli  Operatori/Agenzie  da invitare,  pari a 11 e a prenotare la  spesa
prevista  per l'eventuale  affidamento  dei servizi  assicurativi  cui l'indagine  di  mercato stessa
risultava  finalizzata,  pari  ad  Euro  75.000,00  (Euro  settantacinquemila/00),  sull’intervento
1010803, cap. 370, art. 20 ”Spesa per assicurazione” del bilancio 2013 in corso di formazione
(pren. 92/2013);

- con  nota  prot.  n.  14204  del  26/06/2013  si  è  provveduto,  a  mezzo  e-mail,  ad  invitare  gli
Operatori/Agenzie a presentare la propria migliore offerta, entro le ore 12,00 del 09/07/2013;

- con propria determina n. 871 del 12/07/2013, si è provveduto a:
 approvare  il  verbale  di  gara  del  09/07/2013,  aggiudicando  provvisoriamente  alla  Società

Ariscom  Assicurazioni  Spa  il  servizio  assicurativo  necessario  per  l’Ente,  finalizzato  alla
copertura RC verso  Terzi  (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), con un premio  annuo di €
74.000,00,  senza  regolazione  premio  (come da condizioni  di capitolato) ed una  franchigia
assoluta di € 10.000,00;

 impegnare,  in  favore della  società Adriateca Srl,  con sede in  Lecce alla  P.zza Mazzini 64,
P.IVA 02571410758,  la  somma  di €  74.000,00, sull’intervento 1010803, cap. 370, art.  20
“Spese di assicurazioni”, del corrente bilancio 2013 in corso di formazione, quale premio per
la suddetta polizza RC verso  Terzi  (RCT) e prestatori di lavoro (RCO) (impegno n. 894/13),
dando atto che con successivo  provvedimento, previa  acquisizione del D.U.R.C., si sarebbe
provveduto all’aggiudicazione definitiva della gara;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D.U.R.C. in corso di validità e con esito regolare,  come da istruttoria chiusa in regola e
validata dall'Inail  e dell'Inps,  rispettivamente  in  data 31/07/2013 e 02/08/2013 (richiesta protocollo  n.
25743742 del 29/07/2013, effettuata a nome di  Ariscom Compagnia di Assicurazione Spa);

RITENUTO di  dover  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  della  gara  di  cui  in  premessa  e,
conseguentemente, alla liquidazione del suddetto premio per l’avvenuta copertura con piena operatività a
partire  dalle  ore 24,00 del 16/07/2013, come da comunicazione  della  Società Adriateca srl (broker di
questo Comune) del 10/07/2013;

VISTO il TUEL n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI  AGGIUDICARE  definitivamente  alla  Società  Ariscom  Assicurazioni  Spa,  il  servizio
assicurativo necessario per l’Ente, relativo alla copertura RC verso  Terzi  (RCT) e prestatori di
lavoro  (RCO),  con un  premio  annuo  di  €  74.000,00,  senza  regolazione  premio  (come  da
condizioni di capitolato) ed una franchigia assoluta di € 10.000,00;

Determina  N° 1036 del 08/08/2013 (C.l. n. 1147 del 07/08/2013) - Pag 2 di 5



2. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione viene effettuata alle  condizioni fissate con lettera di
invito ed allegato Capitolato, approvata con il provvedimento in premessa evidenziato, e qui da
ritenersi integralmente richiamato;

3. DI LIQUIDARE in favore della società Adriateca Srl, con sede in  Lecce alla  P.zza Mazzini
64,  P.IVA  02571410758,  la  somma  di  €  74.000,00,  imputando  la  spesa  sull’intervento
1010803, cap.  370, art. 20 “Spese  di assicurazioni”,  del corrente bilancio  2013 in  corso di
formazione,  giusto  impegno  di  spesa  n.  894/13  assunto  la  determinazione  n.  871  del
12/07/2013, quale premio per la polizza RC verso  Terzi  (RCT) e prestatori di lavoro (RCO),
con  un  premio  annuo  di  €  74.000,00,  senza  regolazione  premio  (come  da  condizioni  di
capitolato) ed una franchigia assoluta di € 10.000,00;

4. DI DARE ATTO che:
- la suddetta società di Brokeraggio Assicurativo Adriateca Srl provvederà al versamento del citato

premio alla Società “Ariscom Assicurazioni Spa”;
- la  suddetta Compagnia assicurativa dovrà inserire nel Contratto di polizza oggetto del presente

atto specifica clausola di impegno al rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge n. 136
del 13/08/2010 e s.m.i.;

5. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Funzionario  Responsabile
dell’Area AA.GG., per gli adempimenti di competenza.

Determina  N° 1036 del 08/08/2013 (C.l. n. 1147 del 07/08/2013) - Pag 3 di 5



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo liquidato: euro 74.000,00 (settantaquattromila/00);

Soggetto  Beneficiario:  Adriateca  Srl  con  sede  in   Lecce  alla  p.zza  Mazzini  64,  P.IVA
02571410758;

Causale: servizio assicurativo relativo alla copertura RC verso  Terzi  (RCT) e prestatori di lavoro
(RCO), per il periodo 16/07/2013-16/07/2014 – “Ariscom Compagnia di assicurazioni spa”;

Imputazione  contabile:  intervento  1010803,  cap.  370,  art.  20  “spese  per  Assicurazioni”  del
corrente bilancio 2013 in corso di formazione,  giusto impegno di spesa n. 894/13 assunto con la
determina dirigenziale n. 871 del 12/07/2013;

Modalità di pagamento:  a mezzo bonifico bancario sul “c/c dedicato” intestato a Adriateca Srl,
(coordinate IBAN IT78K0326816000000844418240) presso la Banca Sella spa, Viale Marconi 45,
73100 Lecce (che provvederà al versamento del citato premio alla Società “Ariscom Assicurazioni
Spa”);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n.

267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile.
3) non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti

dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario;
4) è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare, come da

istruttoria  chiusa  in  regola  e  validata  dall'Inail  e  dell'Inps,  rispettivamente  in  data
31/07/2013 e  02/08/2013 (richiesta  protocollo  n.  25743742 del  29/07/2013,  effettuata  a
nome di  Ariscom Compagnia di Assicurazione Spa);

5) in adempimento  a quanto disposto dagli  artt.. 3 e 6 della  legge n.  136 del 13/08/2010 e
s.m.i., il pagamento scaturente dalla presente determinazione è assoggettato alla normativa
sopra richiamata e sarà effettuato sul “c/c dedicato” già comunicato dal beneficiario (come
indicato nelle modalità di pagamento), con attribuzione del seguente CIG: 520241617F.

6) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica,
la  spesa  impegnata  con la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo
vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

7) in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del decreto e dall’art. 1, c. 32, della l. n.
190/2012,  il presente affidamento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale
del Comune di Ugento, e si procederà alla sua pubblicazione provvisoriamente nella sezione
“Attività  –  Pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle  more  della  definizione,  nell'ambito  della
sezione “Amministrazione trasparente”, della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e
contratti”.

  

Determina  N° 1036 del 08/08/2013 (C.l. n. 1147 del 07/08/2013) - Pag 4 di 5



N°.  1036 Registro Generale
DEL 08/08/2013

N° 77 Registro del Servizio
DEL 08/08/2013

Oggetto :  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE RCT E RCO - ADRIATECA SRL DA LECCE. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

Ugento, lì 08/08/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 08/08/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 08/08/2013 Dott. Giovanni BOCCO

Determina  N° 1036 del 08/08/2013 (C.l. n. 1147 del 07/08/2013) - Pag 5 di 5


